Comissão de Meio Ambiente e
 Desenvolvimento Sustentável

REQUERIMENTO N.º ________/2004
(do Sr. Welinton Fagundes)

Requer a realização de Audiência Pública,
tendo como expositor o presidente do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis (IBAMA), Marcos Luiz
Barroso Barros, destinada à avaliação da
liberação das licenças ambientais às
hidrelétricas brasileiras.

Senhor Presidente:

Nos termos Regimentais, requeiro que seja apreciada, na próxima
reunião da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a
realização de Audiência Pública com o presidente do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), Marcos Luiz
Barroso Barros.

O objetivo da Audiência Pública é esclarecer os critérios de liberação
das licenças ambientais às hidrelétricas brasileiras.

 Várias empresas têm devolvido as outorgas vencidas em leilão
público, alegando demora para liberação de tais documentos.

 Diante do exposto,  a Audiência Pública proposta tem como objetivo
esclarecer quais são os requisitos utilizados pelos órgãos ambientais
responsáveis, em especial o IBAMA.

Sala da Comissão, em        /         / 2004

Deputado WELINTON FAGUNDES
PL – MT